
KRISTAUS KARALIAUS

aiuas
i

Tėvų Marijonų 
Bendradarbių Draugijos 

Savaitraštis

Evangelija — Lekcija
Dvi Sielos
Sugrįžimas iš Nuodėmių Gatvės
Gyvenimo Debesys ir Saulėta 

Nuotaika
Kataliko Pasikalbėjimas su 

Maikio Tėvu
Dievuje Gyvename 
Šventasis Pamokslininkas 
Su Mūsų Bendradarbiais 
Septyniasdešimties Valkų Motina 
Išmok Kentėti 
Vaikelio Malda 
Fragmentėliai
Klausimai ir Atsakymai
Žinios iš Katalikiškojo Pasaulio 
Žinios iš Lietuviškojo Pasaulio

v Spalis (Oct.) 4, 1952 
No. 40 XXXII Metai

1



^uan^elija

Šv. Mato 9, 1-8

A NUO metu: Jėzus, įsėdęs į laivelį, 

persiyrę ir atvyko į savo miestą. Štai 
atnešta pas jį stabo ištiktas žmogus, pa­
guldytas patale. Jėzus, matydamas jų 
tikėjimą, tarė stabo ištiktajam: Pasiti­
kėk sūnau, tavo nuodėmės tau atleistos. 
Bet štai, kai kurie Rašto žinovai kalbėjo 
sau vieni: Tas piktžodžiauja. Jėzus, ma­
tydamas jų mintis, tarė: Kam jūs ma­
note pikta savo širdyse? Kas pigiau sa­
kyti: Tavo nuodėmės tau atleistos, ar 
sakyti: Kelkis ir vaikščiok? Bet kad ži­
notumėte Žmogaus Sūnų turint žemėje 
galios atleisti nuodėmes, — tuomet tarė 
ištiktajam: Kelkis, imk savo patalą ir 
eik į savo namus- Tas atsikėlė ir nuėjo

1 Kor. 1, 4-8

R.OLIAI: Aš visados dėkoju mano 
Dievui dėl jūsų už Dievo malonę, kuri 
jums suteikta Jėzuje Kristuje, kad jame 
jūs pasidarėte turtingi visa kuo; visu 
mokslu ir visu žinojimu, nes liudijimas 
apie Kristų sustiprėjo jumyse taip, kad 
jums netrūksta jokios malonės; ir jūs 
laukiate apsireiškimo mūsų Viešpaties 
Jėzaus Kristaus, kurs ir sutvirtins jus 
iki galui, taip kad jūs būsite be kaltės 
mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus atėji­
mo dieną.

į savo namus. Matydamos tai minios, bi­
jojo ir garbino Dievą, kurs buvo davęs 
žmonėms tokios galios.

Dvi
Vėl verda kova begalinė 
Lyg tarp dviejų sielų 
Ir drąsko silpną man krūtinę — 
O jas nuolat savyj nešu!

Duktė dangaus viena skaistutė
Atgal tėvynėn veržias vis, 
Šventybės Dievo tik saulutė 
Jos meilės alkį nutildys.

Pasaulio grožio melagingo, 
Vylingi džiaugsmo sūkuriai 
Svaigina antrą nelaimingą 
Ir purvo taurę kiša jai.

Ir aš varguolė, aš bedalė
Jaučiu bedugnę savyje:
Mintim skrendu prie idealų, 
Darbais vien slenku klonyje.

Sielos
Ne gerą, šventą, ką aš myliu.
Bet blogą, ką jau nekenčiu
Darau...verkiu ir vėlei tyliu 
Ir skausmus pragaro kenčiu.

Kas skurdo to užlies bedugnę?
Siaubimą priešų numalšins?
Kas vėl atneš man dangaus ugnį — 
Apmirus sielą atgaivins?

Malone! Tu skaisti meilinga, 
Stebukle meilės Dieviškos!
Tavyj suplėšyta, varginga 
Aš rasiu galios įstabios!

Tavyj kaip liūtas vėl galinga,
Kaip aras erdvėse laisva, 
Širdyje Dievo maloningo
Atgimus, Jam tik nūn gyva! V. Š.
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Evangelijos Paaiškinimas Kun. Jonas Petrenas

Sugrįžimas iš Nuodėmių Gatvės
“Kristus atėjęs prisiėmė mūsų silpnybes, 
kad suteiktų mums savo tvirtybę...Gydy- 
tojas, nepažindamas mūsų ligų, negali iš­
gydyti”. Šv. Petras Kryzologas.

Gydytojas su ligoniais

Į ' VANGELIJA, norėdama trumpai 

suglausti žemiškąjį Kristaus gyvenimą, 
rašo: “Jis perėjo žemę gera daryda­
mas”. Trumpi ir gražūs žodžiai! Ar ne­
laimingi būtume ir mes, jeigu ant mūsų 
kapo artimieji užrašytų: “Jis perėjo že­
mę gera darydamas”? Ką gražesnio ir 
kilnesnio galėtų išgalvoti kryžių ir pa­
minklų kalėjai, norėdami suteikti džiaug­
smą ir brangų atminimą mirusio namiš­
kiams ir prieteliams? Gimimo ir mirimo 
datos greitai nusitrina, puošnūs titulai 
ir eitųjų pareigų pavadinimai atitenka 
netrukus kitiems, fotografijas ir vaiz­
dus nuplauna lietūs ir aptraukia sama­
nos, o lieka tiktai tas vienas ir raminan­
tis pasakymas — “Jis perėjo žemę gera 
darydamas”. Tų vienų žodžių pakanka 
mirusiam ir likusiems artimiesiems!

Šitie žodžiai netaikomi Jėzui Kris­
tui be pagrindo. Nuo šviesiosios Betlie­
jaus nakties litfi tamsiajai mirties aki­
mirkai tinka Kristui šitie Evangelistų 
žodžiai — “Jis perėjo žemę gera daryda­
mas”.

Kristus, žemėn siųstasis Tėvo gy­
dytojas, “prisiėmė mūsų silpnybes, kad 
suteiktų mums savo tvirtybę” (šv. Pet­
ras Kryzologas).

Gydytojas, norėdamas ligonį pagy­
dyti, jį lanko, su juo praleidžia ilgas va­
landas, klausinėja, teiraujasi apie ligos 
eigą, vaistus ir tt. Geras ir sąžiningas 
gydytojas tarytum pats stengiasi pa­
virsti ligoniu, kad tik geriau jį supras­
tų, padėtų ir sveikatą grąžintų. Panašiai 
padarė ir dieviškasis Gydytojas. Jo pe­
čius slėgė žmonių silpnybės, jis jas pa­
žino ir suprato, matė pilkąjį žmonių gy­
venimą, troško jį gerinti ir taisyti.

Ir kūno silpnybės...
Mūsų poetas Maironis, palikęs gra­

žiąją giesmę “Marija, Marija”, mini že­
miškosios kelionės pavojus, kuriuos at­
neša mums “ir kūno silpnybės, ir dva­
sios menkybė”. Šitose kryžkelėse poe­
tas jautriai kviečia tada kreipti akis į 
Mariją.

Pirmoji nuodėmė išardė gražiąją 
sutartinę tarp žmogaus kūno ir dvasios 
jėgų. Šitą išardymą gražiais, bet skau­
džiais žodžiais prisimena Apaštalas šv. 
Povilas. Jis atvirai prisipažįsta, kad jo 
dvasia mato ir pritaria gražiems dar­
bams,. kilniems idealams, kuriems dažnai 
kelią pastoja “prigimtyje nešiojamas 
kitas įstatymas”, traukiąs mus žemyn, 
atgręžiąs mus nuo suplanuoto gražaus 
gyvenimo. Tada Apaštalas susijaudina, 
suvirpa jo širdis ir taria: “Nelaimingas 
aš žmogus! Kas išvaduos mane iš šitos 
būklės?”

Dieviškasis Gydytojas Jėzus Kristus, 
gerai matęs ir supratęs šį žmogaus kū­
no ir dvasios jėgų nesutarimą, patsai 
pagal žmogiškąją prigimtį patyręs šitą 
kovą, visur ir visada stengėsi eiti per 
gyvenimą “gera darydamas, gydydamas 
visokią negalią ir ligas”.

Kūno silpnybes Kristus šalina įvai­
riais stebuklais. Stebuklai, kad ir pir- 
mon eilėn skirti parodyti Jo dieviškąją 
prigimtį, tačiau kartu jie atskleidžia ir 
didelę meilę žmonėms, kenčiantiems dėl 
visokių kūno ligų, negalavimų ar net pa­
čios mirties. Kristus akliesiems grąžina 
regėjimą, kurtiesiems girdėjimo dovaną, 
apvalo raupsuotus, išgydo paraližuotus, 
krauju plūdimu sergančius ir tt. Evan­
gelistai, šituos Kristaus darbus matyda­
mi, tyra širdimi galėjo rašyti: “Aklieji 
regi, kurtiniai girdi, luošieji vaikšto, be­
turčiams skelbiama Evangelija”... Kris-
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tus stebuklų galybe gydė žmonių kūno 
negalias, ligas, kad sveikas kūnas tobu­
liau talkintų dvasiai jos darbams. Kris­
tus stengėsi atstatyti kūno ir dvasios jė­
gų lygsvarą.

Ir dvasios menkybė...

Kad žmogus galėtų gražiai gyven­
ti, dirbti ir planuoti, reikalinga jo dva­
sios ir kūno jėgų sutartinė, tinkama 
lygsvara. Kūnas veikia dvasią, o dvasia 
gaivina kūną. Tai gerai žino ir supran­
ta visi gydytojai. Kūno jėgas jie stipri­
na ir gydo įvairiais vaistais, operacijo­
mis, o dvasios jėgas žadina gražiais pa­
tarimais, viltimi, įtikinimu, kad ligonis 
tikrai pagys, sustiprės ir vėl eis darban.

Dieviškasis Gydytojas irgi panašiai 
elgėsi. Jis tiktai gydymo tvarką apgręž- 
davo: pirmiausia Kristus pagydydavo 
ligonių dvasią, o paskum grąžindavo kū­
nui stiprybę: “Pasitikėk, sūnau, tau at­
leidžiamos tavo nuodėmės. Po to tarė 
stabo ištiktajam: Imk savo guolį ir 
vaikščiok”.

Sportininkai ir sporto mėgėjai ga­
lėtų čia kiek susiraukti, mat, jie mėgsta 
kartoti žodžius: “Sveikame kūne sveika 
dvasia”. Kristaus gi žodžiai ir darbai ši­
tą pasakymą apgręžia ir sako: “Sveikoje 
dvasioje sveikas kūnas”. Čia dvasiai su­
teikiama pirmenybė, dvasios jėgos ir jų 
ugdymas statomas pirmon eilėn, o tik 
po to imama miklinti ir lavinti kūno fi­
zinis pajėgumas.

Visoks sportas išsigimsta į grubias 
jaučių rungtynes, jeigu jisai pasitenki­
na vien tik kūno jėgų mankštinimu ir 
miklinimu, jei pamirštama dvasios pa­
saulis, jo pirmenybė, kilnus ir taurus 
sportininkų charakteris ir tt. Be reikalo 
mes ilgas valandas tupėtume prie tele­
vizijos, be reikalo laužytume galvas, ku­
ri komanda laimės rungtynes, be reika­
lo mestume biznieriams ir kompanijoms 
dolerius, pirktume brangius įžangos ar­
ba įėjimo bilietus, jeigu toksai sportas 
ir tokios rungtynės užvaldytų sporto 
pasaulį. Tada sportas liktų vien turtin­
gųjų saujelės pasipelnymo biznis, o žiū­

rovams - gašlumo ir smaguriavimo va­
landėlė.

Kūno ir dvasios jėgų pusiausvyra, 
sutarinis jų ugdymas ir miklinimas tin­
ka visame žmogaus gyvenime, jis ypač 
tinka ir sporto pasaulyje, šiandieną pa­
vergusiame net ir tuos, kurie, užuot nors 
valandėlę pagalvoję apie savo parapijie­
tį, kritusį Korėjos fronte, ilgiausias va­
landas tarškia ir plepa, kas laimės beis­
bolo rungtynes - Philadelphijos ar St. 
Louis komandos...Juos pavergė tuščias 
smalsumas, juos paskum save nusivedė 
lėbaujančios biznierių kompanijos, už­
dariusios duris kritusiam broliui Korė­
jos fronte, milijonams žmonių, žvangi­
nantiems vergijos pančiais...Dvasios pa­
saulį ir jo pirmenybę išvarė laukan ner­
vus kutenantis ir dilginantis smalsumas, 
taip naudingas ir reikalingas saujelei 
turtuolių...

Sugrįžimas iš nuodėmių gatvės! 
Kūno ir dvasios jėgų lygsvaros atstaty­
mas, dvasios lavinimas, kūno mankšti- 
nimas, graži kūno ir dvasios jėgų su­
tartinė! Kas to visko išmokys, primins 
ir paskatins? Jeigu šiandieną pasaulis 
negirdi ir nesimoko iš gražiai ir ramiai 
skelbiamų žodžių, tai juos turi sugėdin­
ti nors stabo ištiktasis ligonis!

Evangelijoje aprašytasis stabo iš­
tiktasis yra gyvas ir rėkiantis pavyzdys 
— jam Kristus atleido nuodėmes, sugrą­
žino jį iš nuodėmių gatvės, sustiprino jo 
dvasios pasaulį, o paskum liepė imti sa­
vo guolį ir sveikam vaikščioti. Kristus 
dvasios pasauli, širdies nekaltumą, žmo­
giškojo charakterio taurumą pastatė pir­
mon vieton ir pamokė jo siekti tinkamo­
mis priemonėmis.

Atgailos Sakramente atleistos nuo­
dėmės sugrąžina dvasios ir kūno jėgų 
pusiausvyrą, suteikia žmogui pasitikėji­
mą imti savo guolį, gražiai ir protingai 
tvarkyti kasdieninį savo gyvenimą, sta­
tyti ar pirktis namus, sąžiningai darbą 
dirbti, rūpintis rytdiena ir tt. Apgręžk 
tiktai šitą tvarką, tuojau išardysi jėgvj 
sutartinę-nusipirksi namus, o tikrai ne­
žinosi, kas juose gyvens...
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Kun. Juozas Prunskis

Gyvenimo Debesys ir Saulėta Nuotaika
B \ ARTĄ vienas tėvas turėjo pabausti 
savo dukrelę. Mažytė apsisukus po va­
landėlės užlipo tėveliui ant kelių, apka­
bino jo kaklą ir pratarė:

— Tėveli, aš myliu tave.
—Kodėl gi tu mane myli, dukrele? 

— paklausė kiek sujaudintas tėvas.
— Dėl to, tėveli, kad tu nori mane 

padaryti geresne.
Dažnai ir mes jaučiame, kad Dievu­

lis vienokia ar kitokia rykštele mus pa­
plaka. Argi nebūtų gražu visa tai, kaip 
ana mergytė, priimti kaip Dangaus no­
rą mus daryti geresniais.

Ta mintis šventuosius palenkdavo 
net ir kentėjimus su džiaugsmu, su pasi­
tikėjimu Dievuje priimti. Ir tai žmogui 
suteikia daugiau paguodos, negu pirmu 
pažvelgimu atrodo.

Kodėl jo melodijos giedrios?
Kartą poetas Carpani paklausė di­

dįjį kompozitorių Haydn: kodėl jo ku­
riamoji bažnytinė muzika yra visada to­
kia smagi, džiaugsminga. Kompozitorius 
atsakė:

— Aš negaliu kitaip. Aš rašau, pa­
gal tuos jausmus ir mintis, kuriuos per­
gyvenu. Kai aš pamąstau apie Dievą, 
mano širdis prisipildo džiaugsmu, kad 
gaidos šokte šoka nuo mano plunksnos. 
Ir kadangi Dievas man davė linksmą šir­
dį, Jis man dovanos, kad aš Jam tarnau­
ju džiaugsminga dvasia.

Krikščioniui taip ir reikia — ir ken­
tėjimus, ir džiaugsmus — viską priimti 
iš laiminančios Dievo rankos, žinant, 
kad Jis mums tik gero nori.

Iš daugelio žmoniii mes girdime tos 
pat rūšies perspėjimus ir pamokymus. 
Emersonas sakydavo:

— Nekabinki rūsčiiį paveikslų ant 
savo siemj ir nesisvaidyki kardais ir dul­
kėmis savo pasikalbėjime.

Tuo jis norėjo atkreipti žmonių dė­
mesį į reikalą žiūrėti į dalykus iš švie­
sesnės pusės.

Daugiau švento linksmumo
Beecher perspėja:
— Šalinkimės nuo tų, kurie skųsda­

miesi eina per gyvenimą, o patys nuduo­
dami esą Rojaus paukščiai. Tas, kurs 
negali juoktis ir būti linksmas, tegu ge­
rai save ištiria. Jis turi pasninkauti ir 
melstis, kol jo veidas nušvys.

Tuo tasai gyvenimo mokytojas no­
rėjo priminti, kad susivaldymas ir mūsų 
žvilgsnio pakėlimas augščiau padės 
mums visada Dangaus teikiamu giedru­
mu spindėti.

Istorijos pamoka
Istorikas Hume yra pasakęs, kad į- 

protys žiūrėti į dalykus iš šviesesnės pu­
sės yra vertingesnis, kaip tūkstančiai į- 
plaukų į metus.

Apie Cromwellj sakoma, kad net ta­
da, kai kitus buvo apėmęs nusivylimas, 
jame gi spindėdavo viltis galinga, kaip 
piliorius.

Reikia taipgi atsiminti, kad dažnai 
mes patys esame kalti dėl mus užgulan­
čių gyvenimo sunkumų. Kartą didysis 
vokiečių rašytojas Goethe yra pasakęs:

— Aš nebūsiu iš tų, kurie dieną pra­
leidžia besiskųsdami galvos skausmais, 
o naktį praleidžia begerdami vyną, kurs 
tų skausmų priežastimi būna.

Turime budėti ir šalinti viską, kas nuo 
mūsų pareina, ir kas galėtų būti priežas­
timi apsunkinimo mums ir kitiems.

Jaučiai ir ratai
Pagaliau, žinokime, kad tam tikra 

dozė kentėjimų yra neišvengiama, ir jei­
gu jie mus užgula, kiek galima saugoki­
mės kitiems gyvenimą apkartinti, ma­
žiau skųskimės žmonėms, daugiau mal­
doje guoskimės Dievui.

Rašytojas Ezopas sukūrė tokią pasa­
kėčią: jaučiai traukė vežimą. Kelias bu­
vo grubus ir ratai skųsdamiesi tratėjo. 
“Tylėkite, — sušuko vežėjas, — kam jūs 
dejuojate, kai tie, kurie traukia vežimą 
pasilieka tylūs”. Ir autorius prideda: tie, 
kurie garsiausiai dejuoja ne visada yra 
labiausiai prislėgti.

Spalis (October) 4, 1952 5

5



Teisingamanis

Kataliko Pasikalbėjimas Su Maiklo Tėvu
| OKIOS karštos vasaros, kaip aš gy­

venu dar nėra čia buvę, — prasitarė 
Maikio Tėvas.

— O kai karšta, tai žmogus į giles­
nes mintis nė leistis nebenori.

— Vot, aš irgi taip mislinu, kad per 
vasarą žmonės turi atsilsėti. Na, o kai 
žmogus ilsies, tai taip ir noris ką nors 
lengvesnio, linksmesnio išgirsti. Praėju­
sį kartą aš tavęs užklausiau, kaip Stali­
nas padaro, kad visi jo klauso ir nesi- 
sprečina, o tu prižadėjai man išfigeriuoti 
kitąkart. Sakei, kad apie tai žinai links­
mą nuotykį.

— Gerai, Maikio Tėve, kad primi­
nei. Dar prieš paskutinį karą tą linksmą 
anekdotą girdėjau. Jis įdomus tuo, kad 
labai ryškiai ir vaizdžiai nusako trijų 
diktatorių auklėjimo metodus.

Buvo taip. Susiėjo kartą draugėn 
Musolinis, Hitleris ir Stalinas. Visi su­
tinka, kad žmogus tai protinga beždžio­
nė, reiškia, besielis gyvulys. Tačiau kaip 
reikia padaryti, kad tie “protingi gyvu­
liai”, kaip meškos cirke šoktų pagal gro­
jamą muziką?

Musolinis pradėjo aiškinti, jog rei­
kia visą dėmesį nukreipti į žmogaus pro­
tą, reikia išaiškinti, kad tik taip, o ne 
kitaip jis turi daryti. Hitleris gi prie­
šingai, jis ėmė tvirtinti, jog reikia nau­
doti jėgą, reikia priversti, nes kitaip 
niekas neišeis. Pagaliau, pasiginčiję 
kreipėsi į Staliną, kad ir tas pareikštų 
savo nuomonę. Tas gi nusišypsojęs pro 
savo “keturinčius” ūsus, štai ką pasakė:

— Aš manau, kad jūs abu klystate. 
Nereikia žmogui kalbėti nė į protą, nė 
jo priversti. Reikia taip patvarkyti, kad 
jis pats nusilenktų be proto ir be jėgos. 
Jeigu jūs mano žodžiams netikite, aš ga­
liu jums įrodyti gyvu pavyzdžiu. Ir štai 
dideliam anų nustebimui, Stalinas išsi­
traukia iš maišo didelį katiną, padeda 
prieš lėkštę aštrių garsvyčių (muštar- 
dos) ir sako:

— Na, draugai, pabandykite dabar 
katinui įkalbėti arba jį priversti, kad jis 
bent paragautų šios košės.

Pirmiausia ėmėsi darbo Musolinis. 
Atsitūpęs prie katino paglostė nugarą 
ir ėmė įrodinėti, kad garsvyčios, nežiū­
rint jų aštrumo, vistiek esą sveika val­
gyti. Tačiau viskas veltui; katinas nė 
galvos nepasuka į garsvyčių pusę. Ma­
tai, koks šėtonas, — sako pritrukęs kan­
trybės Musolinis. Į tokį gerą daiktą nė 
žiūrėt nenori. Na, tai tu Adolfai dabar 
bandyk. Parodyk džiaugsmą per jėgą,— 
tarė jis Hitleriui.

— Sakiau, kad nereikia perdaug 
ceremonytis! Nu ir čia pat paima už 
sprando ir murkt į muštardą katino 
žiaunas. O katinas tik purkšt, kad jau 
purštels net Hitleriui kelnes su garsvy- 
čiom apdrabstė. Hitleris dar kartą ban­
do, o tas tik purškia ir kniaukia, bet vis­
tiek neėda. Iš tikro prakeiktas gyvulys! 
— nusikeikė Hitleris.

Na, tai tu dabar parodyk savo mok­
slą, jeigu toks gudrus, — kraipėsi Hitle­
ris ir Musolinis į Staliną.

— Ar aš nesakiau, kad jūsų auklė­
jimo būdas yra visiškai klaidingas, — 
sako Stalinas. Na, ir čia pat, paėmęs 
garsvyčias patepė katinui po uodega.

Žiūri Hitleris su Musoliniu net žadą 
užkandę, kaip katinas žaibo greitumu 
susilenkia dvilinkas ir nulaižo garvy- 
čias.

— Matot, — sako Stalinas, — nereikia 
nė perdaug aiškinti, nė už sprando temp­
ti. Užtenka žinoti kam ir kurioj vietoj 
reikia patepti.

Maikio Tėvas kvatojosi šluostyda­
masis nuo kaktos prakaitą.

— Ot, tokie linksmi dalykai tai man 
patinka. Bent pasijuokti yra iš ko.

— Bet po tais linksmais dalykais, 
Maikio Tėve, slepiasi ir gilesnė mintis, 
kurią net ir didžiausi fanatikai šiandie 
pradeda suprasti.

— Kokia gi?
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— Nagi štai kokia: arba žmogaus 
auklėjimas bus pagrįstas tikėjimu į Die­
vą bei gerbimu vienos iš didžiausių žmo­
gui duotos dovanos, būtent, laisvos va­
lios, reiškia bus stengiamasi žmogų taip 
auklėti, kad jis gyventų pagal X Dievo 
Įsakymų bei pagal Kristaus Mokslą iš 
vidinio įsitikinimo, iš meilės Dievui bei 
iš baimės prarasti Dievą, (nes kiekviena 
sunki nuodėmė yra Dievo praradimas!)

— Arba?...
— Išmetus iš gyvenimo tikėjimą 

arba nukėlus jį į nereikšmingą vietą, 
(kaip kad daro marksistiniai socialis­
tai!), nebelieka nieko daugiau, kaip tik 
didinti ir tobulinti prievartos priemones, 
t. y. tempti už sprando į kacetus arba 
žmogų taip įžeisti ir taip jį sujaudinti, 
kad jis veikti} tik gyvuliško instinkto ve­
dinas. Kaip žinome, komunistai visokių 
“liekarstų” pagalba priverčia savo teis­
muose visus prisipažinti.

— O kokį žmogų tu vadini tikinčiu 
į Dievą, — pertraukė mane Maikio Tė­
vas.

— Tikinčiu į Dievą aš vadinu kiek­
vieną žmogų, kuris sąmoningai arba ne­
sąmoningai gyvena pagal Dievo valią.

Taigi, galutinė išvada aiški: “Juo 
tvirtesnis bus žmonėse tikėjimas, tuo 
mažiau bus kalėjimų ir prievartos stovy­
klų. Kas pasidaro, kai iš gyvenimo ša­
linamas tikėjimas šiandie mes visi ma­
tome. Plačioji ir pilna žemės turtų Rusi­
ja, bedievių valdoma, pavirto ne vien u- 
bagynu, bet ir dideliu baisiu kalėjimu. 
Apokalipsinė šmėklų ir piktųjų dvasių 
karalyste!”

* * *

Meilė gyvena ant tų dovanų, kurias 
ji duoda. * ♦ *

Yra skirtumo pasaulis tarp žinoji­
mo apie Dievą, pasiekto per studijas, ir 
Jo pažinimo per meilę — ir taip didelis, 
kaip didelis yra skirtumas tarp draugys­
tės, palaikomos tik susirašynėjimu, ir 
draugystės, paremtos asmeniniu kon­
taktu.

Kun. K. A. Matulaitis, MIC.

Dievujc gyvename

EIŠSAKOMAS yra Dievas savo 
galybėje, išmintyje, gerume, meilėje: vi­
sata su visais pasauliais yra Jo padaras, 
Jo valios vaisius, Jo gerumo, išminties ir 
visagalybės atošvaista, visų šviesų šal­
tinio spindulys. Jis apima visus ir visa, 
o visata sutalpinti, apimti Jo negali. Jis 
kiaurai žino visus ir kiekvieną savo va­
lios padarą, kiekvieną kūrinį, kiekvieno 
kurinio turimas jėgas, savumus, paskir­
tį, jo tikslą.

žmogus yra Dievo gerumo, meilės 
ir visagalybės kūrinys. Žmogus sudaro 
protingą, laisvos valios asmenį, kurs ne­
pasikartos daugiau niekad. Mūsų as­
mens tiek dvasios, tiek kūno jėgos, sa­
vybės, polinkiai, mūsų mintys ir troški­
mai yra visada aiškiausiai žinomi Die­
vui, mūsų Kūrėjui. Jis visur ir visada 
yra su mumis savo visagalybe, savo iš­
mintimi ir savo meile, tik mes nevisada 
ir nevisur tą tiesą atsimename. Verta gi 
atminti Dievo artumą, Jo buvimą su mu­
mis ir mūsų gyvenimą Jame, it nuosta­
bią vienybę su Juo. “Tą dieną jūs pažin­
site, kad aš esu savo Tėvuje, o jūs ma­
nyje ir aš jumyse. Kas turi mano įsaky­
mų ir juos laiko, tas mane myli. O kas 
mane myli, bus mano Tėvo mylimas; ir 
aš jį mylėsiu, ir pats jam apsireikšiu”, 
Jono 14, 20-21. O tai sudaro naujo gyve­
nimo vertingą pradžią, — žemėje neto­
bulai pažįstame Dievą, o danguje tobu­
lai Jį pažinsime: “tai yra amžinasis gy­
venimas: kad jie pažintų tave, vienatinį 
tikrąjį Dievą, ir kurį tu siuntei, Jėzų 
Kristų,” Jono 17,3. “Nes kas jame ne­
regima, jo amžinoji galybė ir dievystė, 
tai nuo pat pasaulio įkūrimo galima ma-- 
tyti proto šviesa iš padarytųjų dalykų,” 
Rom. 1, 20.

Pasilikime nuolat Dievo akivaizdo­
je, pajusime Dievo artumą ir Jo gerumą, 
mūsų gi siela augs ir tobulės.
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A. Kleiva, MIC

Šventasis Pamokslininkas
AM tikrais laikotarpiais Apvaizda 

duoda žmonijai žymesnes asmenybes, 
kurios nuskaidrina tuolaikinę debesuotą 
padangę. Viena iš tokių asmenybių isto­
rijos bėgyje buvo ir pamokslininkas šv. 
Laurynas iš Brindisi.

Įšventintas kunigu, pirmąsias šv. 
Mišias atlaikė 1582 m. rugsėjo 8 d., Ve­
necijoje. Šv. Laurynas buvo Kapucinų 
Ordino narys. Iš to šventojo pirmųjų pa­
mokslų buvo galima išpranašauti gar­
bingą jo ateitį. Tuo metu Ordino pa­
mokslininkų buvo gan mažai; jų priskai- 
toma tik apie 196. Jo vyresnieji, paste­
bėję didelius jaunuolio gabumus, davė 
progos juos išvystyti. Todėl vos tik į- 
šventintą kunigą, jau skiria, gavėnios 
metu, sakyti pamokslus šv. Jono bažny­
čioje Venecijoje. Brindiziečio pamoksli- 
ninkavimas turėjo daug panašumo į Se- 
rafiškojo Tėvo šv. Pranciškaus Dievo 
žodžio skelbimą. Šv. Pranciškaus jau­
nystę taip pat puošė pasisekimo laurai. 
Asyžiaus vyskupas labai gerbė šv. Pran­
ciškų ir paskyrė jį savo katedros pa­
mokslininku. Abatas Leonas Le Monier 
pastebi, kad didžiulė katedra negalėda­
vus sutalpinti žmonių minių, belaukian­
čių šventojo žodžio. Panašiai tvirtina ir 
Celano, jog ne tik pasauliečiai, bet taip 
pat klierikai, kunigai ir vienuoliai atbėg­
davę pasiklausyti šviesiu idealizmu de­
gančio žmogaus, kuris savo asmens sva­
rumu pajėgė sustiprinti ištisų šimtmečių 
žmonių tikėjimą. Visi sakydavę, kad nie­
kas taip nekalbąs, kaip šis žmogus.

Panašų pasisekimą turėjo ir šv. 
Laurynas iš Brindisi. Kai pirmą kartą 
prabilo Venecijos bažnyčioje gavėnios 
metu, tuojau pasklido gandas po visą 
miestą. Daug kas ėjo iš žingeidumo pa­
siklausyti jauno kapucinų pamokslinin­
ko. Ir neapsivylė. Po gavėnios pamokslų 
įvairių bažnyčių rektoriai ėjo pas Ka­
pucinų Ordino vadovybė prašyti, kad 

duotų šventąjį sekančių metų gavėnios 
pamokslams.

Šventasis pamokslininkavo Ferra- 
roje, kur jo pamokslai stebino ir popiežių 
Klemensą VIII. Pamokslus sekdavo dau­
gybė stebuklų. Ypač įvairūs pagijimai. 
Pagaliau popiežius Grigalius XIII pasky­
rė jį Romos pamokslininku. Šventasis 
kalbėjo ne tik italų ir vokiečių kalba, 
bet taip pat ir žydų. Jo atspausdinti raš­
tai sudaro 13 tomų, kurių 9 tomuose tel­
pa pamokslai. Šiam garsiam šaukliui te­
ko eiti įvairias pareigas. Buvo net Ka­
pucinų Ordino vyriausiu vadovu. Tačiau 
visur prasiverždavo jo pamokslininkiš- 
koji dvasia.

Įdomu patirti, kodėl jis turėjo tokį 
didelį pasisekimą? Kalbėtojas visų pir­
ma turi turėti aukštą dvasinį išsilavini­
mą. Mūsų šventasis jį turėjo aukštame 
laipsnyje. Jį įgijo dideliu kruopštumu ir 
darbštumu. Šv. Bonaventūra pabrėžia, 
kad tik tas gali tapti geru kalbėtoju ir 
pamokslininku, kuris gerai pažįsta šv. 
Raštą. Taip pat ir popiežius Leonas XIII 
išsireiškė, jog šv. Raštas suteikia kalbė­
tojui autoritetą, apaštališką laisvę ir 
triunfuojančią iškalbą, šv. Laurynas 
Brindietis žinojo ištisas šv. Rašto vietas 
mintinai. Be to uoliai naudojosi Bažny­
čios Tėvų raštais. Tačiau svarbiausias jo 
pamokslų ramstis buvo gyvenimo šven­
tumas. Jo žodžiai ir gestai dvelkė gyve­
nimo tikrove ir išreiškė tai, ką pats jau­
tė bei galvojo, kuo pats gyveno. Nuolan­
ki ir dažna malda gaivino kalbėtojo dva­
sią. Savo pamokslus jis su ašaromis pa­
vesdavo Švč. Mergelei Marijai, žmonijos 
Motinai.

Jei socialinis teisingumas ir sociali­
nis labdaringumas nėra praktikuojami, 
tai išdavoje tikrai bus netvarka ir ne­
saugumas. Žmogus negali gyventi be 
Dievo ir kartu likti sąmoningu dėl savo 
pagrindinių pareigų.

John F. Cronin, S.S.
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Londono Lietuvių klebonu, Šv. Ka­
zimiero bažnyčios rektoriumi ir Tėvų 
Marijonų Namo Londone viršininku da­
bar yra kun. dr. K. Matulaitis, kuris gė­
riai pažįstamas ypač senesniesiems lie­
tuviams, su kuriais ir ankščiau dirbo 
pastoracinį darbą. Jis buvo įšvęstas ku­
nigu 1917 m. spalio 21 d. Petrapilyje 
Tokiu būdu šiais metais kun. dr. K. Ma­
tulaitis švenčia 35 metų kunigystės ju- 
bilėjų.

Kun. dr. K. Matulaitis yra uolus 
plunksnos darbininkas. Dažnai jis para­
šo praktiškų straipsnelių “Kristaus Ka­
raliaus Laive”. Neseniai jo rūpesčiu ir 
darbu Londone išspausdintas “Auksinio 
Jubiliejaus” leidinys apie Londono lie­
tuvių parapiją ir Šv. Kazimiero bažny­
čią. Šiuo metu jis atidavė spaudai Arki­
vyskupo Jurgio Matulevičiaus užrašus, 
kurie turės apie 300 pusi. Londono lie­
tuviai nori kokiu nors būdu pagerbti sa­
vo kleboną, dėl to mano surengti specia­
lų pobūvį su vaišėmis. Ilgiausių metų ju­
biliatui!

* * *
Tėvij Marijonų Seminarijoje Cla­

rendon Hills, Ill. mokslo metai buvo pra­
dėti 40 vai. atlaidais. Šia proga prasmin­
gus pamokslus pasakė kun. V. Rimšelis, 
MIC., kun. J. Vaškas, MIC., ir kun. M. 
Urbonavičius, MIC.

• « # *

Subdiakonas A. Kelpšas, MIC ir bro­
lis P. Cibulskis, MIC, studijuoją T. Ma­
rijonų Seminarijoje, ateinančių metų pa­
vasarį, numatoma, gaus kunigystės 
šventimus. • • •

Marianapolio Akademija, Thomp­
son, Conn, savo mokslo metus pradėjo 
rugsėjo 10 d., su iškilmingomis šv. Mi- 
šiomis 9 vai. Kun. J. Petrauskas, MIC., 
mokyklos rektorius, atnašavo šv. Mišias, 
o jam asistavo kun. A. Gurklis, MIC., ir 
kun. A. Seputa, MIC. Įspūdingą pamoks­
lą studentams pasakė kun. Ed. Aksomai- 
tis, MIC., kuris pereitą metą baigė Notre 

Dame universitetą su magistro laipsniu 
Anglų kalboje. 

* * *

Kun. Jonas Petrėnas, “Laivo” ben­
dradarbis, pastoracijos darbą dirbęs šv. 
Kristinos parapijoje Chicagoje, išvyko 
į Washington, D. C. gilintis moksle Ka­
talikų universitete. Kun. Jonas ir toliau 
žada rašyti “Laivo” skaitytojams pamo­
kinančius straipsnius. 

* * *
Antanas Ivinskis ir Donaldas Pet­

raitis iš Chicago, Ill. išvyko į Mariana­
polio high school, Thompson, Conn, tęs­
ti savo mokslus. 

* # *
Spaudina. “Nidos” spaustuvė pra­

deda rinkti arkivyskupo Jurgio Matule­
vičiaus, MIC., knygą “Užrašus”. Ji bus 
300 puslapių.

* # *
Jau išėjo iš spaudos “Lietuvių Die­

nų” spalio mėn. numeris. Kaip ir visi, 
taip ir tas numeris, gausiai iliustruotas 
įdomiomis ir aktualiomis nuotraukomis 
iš lietuvių gyvenimo Amerikoje ir ki­
tuose kontinentuose. Šiame numeryje 
telpa 40 puikių vaizdų iš lietuvių gyve­
nimo pasaulyje. Metinė prenumeratos 
kaina $3.00. Administracijos adresas: 
“Lietuvių Dienos”, 9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif.

# # *

Dėmesio klebonams ir dvasios va­
dams! Visur bus vedamas ypatingas ra- 
žančiaus kalbėjimo vajus spalio mėnesį. 
Jo Emin, kardinuolui Stritch prašant, 
dienraštis DRAUGAS išleido gražią bro­
šiūrėlę apie ražančiaus atsiradimą, apie 
jo kalbėjimą, apie įgijamus atlaidus, 
apie rąžančių ir Lietuvą. Klebonai ir 
dvasios vadai bei visi tikintieji gali už­
sisakyti šią įdomią ir reikalingą brošiū­
rėlę, prisiunčiant 15 centų (galima ir 
pašto ženkleliais) DRAUGAS, 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, Ill.
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P. Dauknys, MIC

Septyniasdešimties Vaškų Motina
-M ANO ponai, ■ aš turiu garbę 
Jums pristatyti septyniasdešimties vai­
kų motiną! — šių metų pavasarį iškil­
mingai tarė Veronos (Italijoj) miesto 
burmistras, specialiame miesto tarybos 
posėdyje. Prasidarė iškilmingų posėdžių 
išpuoštos salės durys ir įėjo liekna, dro­
vi, 65 metų senelė, baltutėliais plaukais, 
Teuteria Mazzi. Senutė kukliai priėmė 
aukso medalį, kurį Veronos miesto var­
du įteikė pats burmistras. Tai buvo sim­
bolinis 200,000 miesto gyventojų dėkin­
gumo pareiškimas nusipelniusiai senelei 
motinai už didįjį auklėjimo darbą.

Teuteria Mazzi paskutinius aštuo- 
nioliką metų ir savo visą turtą sunau­
dojo pamestinukams, našlaičiams, ku­
riuos ji rasdavo gatvėje. Teuteria kilo iš 
gerai pasiturinčios šeimos ir niekad ne­
buvo ištekėjusi. Kai mirė jos tėvai ir 
brolis su kitomis seserimis įstojo į įvai­
rius vienuolynus, Teuterijai miesto pa­
kraštyje paliko didelis gražus namas su 
sklypu žemės. Jos laukė nuobodi, nors ir 
užtikrinta ateitis. Bet įvyko visai prie­
šingai.

1934 m. rugpiūčio 2 d. Teuteria gat­
vėje rado karčiai beverkiantį mažutį 
berniuką. Pasiėmė vargšelį į namus ir 
globojo kaip tikra motina. Už poros mė­
nesių rado vėl kitą pamestinuką, vėliau 
trečią. Metų gale jau turėjo šešių vaiku­
čių šeimą.

Iš lėto didysis Veronos priemiesčio 
namas pasidarė lyg vaikų darželis ar 
prieglauda. Vaikai augo, žaidė sode, bė­
giojo po laukus, žodžiu jie buvo laimin­
gi, pavalgę ir be rūpesčio. Teuteria buvo 
jų mama ir baltasis namas — jų tėviškė.

Karui prasidėjus geroji Teuteria 
jau tufėjo 35 vaikus. Karo metu prie- 
mesčio namas priglaudė dvigubai dau­
giau neturinčių globas vaikučių. Pirmie­
ji našlaičiai, baigę pradžios mokyklą, 
galėjo toliau mokytis gimnazijoje. Prie 
didžiųjų namų pristatyta atskiras na­

mas berniukams, kurie norėjo būti ūki­
ninkais. Įrengta dirbtuvės ir amatinin­
kams. Rūpestingoji mama rūpinosi vi­
sais beaugančiais vaikais ir kiekvienas 
galėjo laisvai pasirinkti pašaukimą bei 
amatą.

Šiandie ši didžioji 70 vaikų šeima 
ir toliau pragyvena be jokios svetimos 
pagalbos. Mažieji lanko pradžios moky- , 
klą, kiti gimnaziją. Vyresnieji berniu­
kai, kurie nenorėjo mokintis — ūkinin­
kauja, ne vienas jau baigė amatų moky­
klas. Vienas iš Teuterijos sūnų jau sa­
varankiškai atsidarė siuvyklą, kur ne 
vien apsiuva mažuosius broliukus ir se­
sutes, bet taip pat priima užsakymus ir 
iš miesto gyventojų.

Pati “vyriausioji karta” šiandie jau 
pasklidus po visą Italiją. Pirmasis rasti- 
nukas šiandie yra Italijos Teisingumo 
ministerijos tarnautojas. Kitas — lanko 
Kunigų seminariją. Trečias jau turi au­
tomobilių taisymo dirbtuvę ir kas mėne­
sį savo mamai atsiunčia pinigų, kad pa­
gelbėtų mažiesiems broliukams ir sesu­
tėms.

Teuteria, šiemet sulauksi 65 metų 
amžiaus, ir toliau tebesirūpina savo ma­
žaisiais. Ji yra gana kukli ir atsisako 
bet kokios paramos iš svetimų. Ant savo 
jau nuo senatvės palinkusių pečių tebe­
neša visą didžiulės šeimos rūpesčhj naš­
tą. Ji šiandie tikrai galėtų didžiuotis bū­
dama didžiausios šeimos motina Italijo­
je.

Mes turime atvirai prileisti, kad 
viena iš priežasčių dėl aukšto gyvenimo 
lygio, kuriuomi naudojasi milijonai ame­
rikonų, yra tai, kad yra daug bevaikių 
arba vieno vaiko šeimų.

John F. Cronin, S. S.
• • ♦

Socialinė problema yra tuo pačiu 
kartu taip pat moralinė bei religinė pro­
blema.

John F. Cronin, S. S.
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Išmok Kentėti
*

f AI buvo prieš keletą metų. Gyvenau 

dideliame mieste. Universitete mokiau­
si. Sunkūs, vargingi buvo mano keliai į 
šviesą.

Gimiazijoj mokantis dažnai reika­
lingiausių dalykų trūdavo. Dažnai ir ne­
valgęs į mokyklą eidavau. Gimnaziją bai­
gęs, betgi namuose nenustygau; kokio 
sau darbo nejieškojau, o į universitetą.

Motina, sena raukšlėtu veidu moti­
na, nieko negalėjo man padėti. Jos jėgas 
sunkus gyvenimas, darbas dėl vaikų ge­
resnės ateities, jau seniai buvo išsiurbęs. 
Ji, man išeinant iš namų, palaimino už­
movė ant kaklo rožančių, kryžių į rankas 
įdavė.

—' Aukščiausio, gerojo Dievo, tik 
sūnau nepamiršk, tada tas vargas, kurį 
vargti ryžties, lengvesnis atrodys, jei Jį 
mylėsi, Jis tavo vargus laimins!

Štai jau beveik metai, kai universi­
tete mokinausi. Visą laiką vargas lydėjo 
mane, bet aš vargti mokėjau. Gyvenau 
aukšto mūrinio namo ketvirtame aukšte. 
Liūdnas dažnai žiūrėdavau į kryžių, sa­
vųjų namų, motinos padovanotąjį.

Liūdnai, paniurusiai žiūrėdavo į 
mane nuo kryžiaus Kristus. Bet Jame aš 
matydavau pasiryžimą ir ištvermę. Jis, 
tylėdamas, šaukte man šaukdavo: “Ne­
nusimink, sūnau! Išmok taip kentėti, 
kaip Aš kenčiu, tada tavęs gyvenimas 
nepalauš, vargas tau malonus bus”.

Ir kentėjau, ir dirbau. Tik apie 
Velykas pritrūkau kantrybės. Už kam­
barį neturėjau kuo mokėti, dėl to šeimi­
ninkė jo nekūrendavo. Įsitraukęs į api- 
plysušio palto apikaklę, peralkęs, lyg 
šuo, dirbau prie žvakės šviesos. Koks 
šiurpus tuokart atrodė man pasaulis, 
koks blogas. Pro langą matydavau šali­
gatviais vaikščiojant gražiai apsirengu­
sius, raudonais veidais ponus ir ponias.

Jie patenkinti, jie visko turi, o man 
duonos plutos ir švaresnio skarmalo 
trūksta. Niūrus ir piktas pažvelgdavau į 
motinos padovanotąjį, iš tėviškės atsi­
vežtą kryžių.

Spalis (October) 4, 1952

— Išmok kentėti taip, kaip Aš ir tu 
ištversi, — tylėdamas skatindavo Kris­
tus. Bet aš to balso jau negirdėdavau. Aš 
norėjau už visus pasaulio blogumus kal­
tinti Dievą. Jis, man rodės, yra negeras 
ir neteisingas. Kelintą dieną guliau į lovą 
nekalbėjęs poterių. Sąžinė nerami, krūti­
nę kažkas graužė, bet aš buvau alkanas, 
niūrus ir pavargęs.

Kiekvieną dieną, pavakare, eidavau 
vienon užmiesčio valgyklon, kur gauda­
vau skolon pavalgyti. Taip vieną dieną 
niūrus, nusiminęs, iš palengvo slinkau į 
kalną. Jėgos, jaunos jėgos, buvo vargo 
išsiurbtos.

Gatvėje pilna žmonių; jie skubina­
si bėga savo reikalais. Prieky išgirdau 
triukšmą. Vaikų būrys lydėjo prisigėru­
sį, vos paeinantį elgetą. Šiupas nukrėtė 
kūną. Ar tu, vargdieni, dėl to renki cen­
tus, kenti gėdą, gatvėj praeivių panieką, 
kad paskiau pragertum? Juk tai bepro­
tystė !

“Dieve, Dieve, neatimk mano pro­
to”, surikau sielos gilumoje.

Vakare, kai grįžau į savo butą, kaž-_ 
ką širdingo norėjau pasakyti Kristui. Il­
gai ir karštai tą vakarą meldžiausi. Pra­
šiau sau ištvermės ir šviesos, kad nepas- 
keščiau gyvenimo painiavų sūkuriuose.

J. L.

Vaikelio Malda
Dievuli, didis Visagali 
Ištiesk pagalbos ranką,

• Parodyk man tiesiausią kelią 
Juo vesk vaikelį menką.
Globok, Dievui, mane mažutį,

• Teik ištvermės, stiprybių, 
Neduok silpnučiu! kur pražūti 
Tarp audrų, nedorybių.
O aš kas rytą, vakarėlį 
Tau maldeles aukosiu, 
Ir, kai ateis pavasarėlis, 
Gėlėm tave papuošiu.
Neberymosi pakelėje 
Iš liūdesio palinkęs...
Aš aplankysiu kas rytelį, 
Žiedelių prisirinkęs...

Vytautas Urbonas
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FRAGMENTĖLIAI
Marija Aukštaite

Neužtenka pasakyti: “Esu tas, kas 
esu”, bet savo esimą reikia įamžinti Die­
vu je.

* ♦ ♦

Pilnai kultūringa siela tik tada, ka­
da ji pasireiškia ne tik išorine kultūra, 
bet ir vidine, savęs ištąšymo grožiu.

♦ * *

Žmogus žmogų moraliai praryja, 
kaip žuvis žuvį.

* * *

žmogus be nuosavo kampelio, be sa­
vos nuosavybės, lygiai kaip lavonas iš­
mestas iš grabo, greitesniam sunykimui.

* * *

Dievas yra visko esimas. Netenki 
Dievo — netenki visko.

• * *
Kunigas, yra tėvas visų vargstan­

čiųjų. ♦ * *

Žmonės nori, kad jiems būtų atida­
ryta ne meili, skaisti širdis, bet durys 
baliams, ir kišenius jų naudai.

* * *

Ką man talentas be mokslo? Bet ką 
man mokslas — be Dievo? Kaip talentas 
ir mokslas gali iškelti, taip be Dievo 
blogi darbai, gali viską nugramzdinti.

• • #

Kai už sienos kunigas miega — an­
gelai vaikščioja su kardais ir budi, o vel­
nias uodegą raitydamas bando pralysti 
ir įsiskverbti bent į jo sapną.

• • •

Nesmerk kunigo klaidoje paslys- 
tančio, ir pats nebūk klaida jo paslydi­
mui. Nes kunigo klaidos — tai mes pa­
tys, už kurių užkliūva jų širdys ir nekal­
tos sutanos.

* • •

Nors ir sunkių sunkiausiais kalnais, 
bet jei tikėjimas tave lydi, pasieksi 
aukščiausią savo sielos kopimo viršūnę.

• • •

Kai tu miegi, tu nieko nejauti, net 
savo esimo. Bet kai pabundi, randi gyve­
nimą, džiaugsmą ir skausmą, ir jauti, 
kad tavyje plasda Dievas. Jei tave nuo­
dėmėj užmigusį Dievas paliktų — tu jau 
amžinai netektum savo esimo.

• • •
Praleisk dieną taip, kad vakaras ta­

vo sąžinės akimis neverktų.
* * *

Tavo sąžinė — tavo minčių svars- 
tyklė. Ji Dievo rankoje saugi, bet jei blo­
gybę ant jos uždėsi — Dievas ją numes 
į graužulio ugnį.

• • •

Kai myli žmogų, myli patį Dievą. 
Bet žmogų mylėdamas nesudievink jo 
klaidų, nes jei blogumus sudievinsi — 
jie tave suvelnins.

♦ • •

Siela — sielai, geriausia bičiulė, nes 
abi sukurtos įsiamžinti Dievuje. Bet, jei 
viena skęsta Dievo meilės gilybėje ir to­
lybėje, o antroji nei savęs nemato, tarp 
tokTų sielų stoja platybė ir siaurumas: 
platybė apsiaučia sielą nemarios poezi­
jos laurais ir iškelia į aukštybes pas Tą, 
Kurį ji pripažįsta ir Kurio ilgisi, o siau­
rumas savąją uždaro į ankštumo kiautą 
be egzistencijos, ir tik prie grabo ją ati­
duoda velniui, kur save pajunta kančio­
se ir pragaro ugnių amžinybėj. Taip, 
kad siela-sielą pirmiau turi suprasti, 
paskum bičiulystę rasti, nes kitaip — 
platybė ir siaurumas — jas vistiek iš­
skiria.

• • •

Stenkis kiekvienai sielai ištiesti 
ranką išeit į Šviesą, nes Šviesoje — abi 
išvysite Dievą.
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Netikėtai man pateko j rankas 
“Laivas”. Neturėdamas ką kito pasiskai­
tyti perskaičiau klausimus ir atsaky­
mus. Kamgi žmonės taip rūpinai visais 
tikėjimo dalykais? Kam iš viso apie ti­
kėjimus ginčytis ir jais rūpintis? Juk 
man vistiek prie kokio tikėjimo aš pri­
klausau. Man rodos, kad bijosite apie tai 
man atsakyti Tamstų žurnale, Laive.

Bridžporto Laisvamanis, Chicago
Bijoti atsakyti į Tamstos klausimą 

nėr reikalo. Apgailestaujame, kad Tams­
ta bijoti .pažiūrėti tiesai į akis. Laivelio 
patekimas j Tamstos rankas gali būti 
Dievo Apvaizdos būdas sugražinti Tams­
tai regėjimą. Prašome visų Laivelio 
skaitytojų, kad pasimelstų ta intencija 
ne vien už Jumis bet ir visus laisvama­
nius.

Tamsta sakote, kad Jums vistiek 
prie kokio tikėjimo priklausote. Nejaugi 
taip? Nejaugi laikytis žydų, katalikų, 
stačiatikių, protestonų tikėjimo būtų vis 
tiek? Juk Tamsta žinai kad prieštaravi­
mai negali būti drauge teisingi. Juk nie­
kas negali sakyti, kad žmogus yra gyvas 
ir sykiu negyvas. Jei tiesa yra, kad du 
ir du keturi, tai klaidinga sakyti kad du 
ir du penki. Panašiai jei tiesa yra, kad 
katalikų tikėjimas yra tikras, tai aišku, 
nekatalikų tikėjimas turi būti netikras. 
Kai Tamsta sakai, kad visi tikėjimai y- 
ra geri, išeina, kad Dievui yra vis tiek 
pat ar toks ar kitoks tikėjimas, ar tiesa 
ar klaida, ar gera ar bloga. Kadangi ka- 
talikij tikėjimą apreiškė pats Dievas, 
kuris neklysta ir negali kitus klaidinti, 
Tamsta sakydamas, kad visi tikėjimai 
yra geri, neigi kad Dievas tiesiakalbis 
ir pats šventumas. Jei neigi tas esmines 
Dievo savybes, Tamsta, reiškia, neigi 
paties Dievo buvimą. Kitaip sakant, 
Tamsta esi paprastas bedievis, vertas 
visų užuojautos ir maldų.

Kodėl vaikai tėvų, kurie nesantaiko­
je gyvena, dažnai yra nelaimingi?

M. D., Pittsburgh, Pa.
Spalis (October) 4, 1952

atsakymai
Visai aišku kodėl jie nelaimingi. 

Vaikai kasdien geria nuodus iš papikti­
nimų, kuriuos duoda negeri tėvai.

Aš visados maniau, kad tiktai ka­
talikai gali būti kūmais prie Krikšto. 
Paskutiniu laiku girdėjau, kad vienoje 
parapijoje leido nekatalika būti kūmu. 
Kaip tai gali būti? D. Ž., Troy, N. Y.

Tamstos teisingai manyta. Nekata- 
likai negali būti kūmais. Tame atvėjuje 
kurį minėjote, kūmas nebuvo tikras kū­
mas, bet tik stebėtojas ar liudininkas, 
visai nedalyvavęs krikšto apeigose. Jei­
gu dalyvavo, tai tiktai kunigą apgavo, 
bet tikru kūmu visai nebuvo.

Mūsų miestelyje stogų dengėjas per 
nelaimę nuslydo nuo stogo ir užsimušė 
ant cemento šalygatvės. Kitose duryse 
daktaras turi savo ofisą. Jis išbėgęs pa­
tikrino, kad žmogus miręs. Ambulansas 
atvažiavo tik po 15 minučių. Prieš tai at­
vyko kunigas ir tam nelaimingai žuvu­
siam davė Paskutinį Patepimą. Kaip tai 
buvo, kad negyvam žmogui buvo suteik­
tas tas sakramentas?

E. G., Somerville, Mass.

Negalima teikti Paskutinio Patepi­
mo žmogui, kuris tikrai miręs. Kyla 
klausimas kada tikrai įvyksta mirtis. 
Tikra mirtis tik tada, kada siela atsi­
skiria nuo kūno. Regimoji mirtis įvyksta 
kai žmogus nustoja kvėpuoti, kai jau nė­
ra pulso. Bendrai sutinkama, kad šiek 
tiek laiko praeina tarp regimos mirties 
ir tos valandėlės kada siela palieka kū­
ną. Sunku pasakyti kada tai įvyksta. Il­
goje ligoje trumpiau, staigioje nelaimė­
je ilgiau laiko praeina. Kunigas tad se­
ka bažnyčios kanono 941 nurodymą — 
sąlyginiai suteikti Paskutinį Patepimą, 
jei yra abejonė ar žmogus gyvas ar mi­
ręs. Katalikai turėtų tai prisiminti ir 
tučtuojau pasišaukti kunigą netikėtos 
ir staigios mirties atsitikime.
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KINIO*
• Mirė belaikydamas Mišias. Kun. E. 

Travers mirė Philadelphijoje belaikyda­
mas Mišias seserų vienuolyne, kur jis 
buvo kapelionu. Turėjo 61 m. amžiaus.

• Filipinuose miršta kasdien apie 
650 katalikų, kurie negali prisišaukti 
mirties valandoje kunigo, nes jų čia yra 
labai maža.

• Popiežius Pijus XII Austrijos ka­
talikų dienos proga pasakė viso pasau­
lio katalikams kalbą, kurioje įspėjo sau­
gotis nuo socializmo nešamų pavojų. 
Paskutiniu laiku Šv. Tėvas, grįžęs į Va­
tikaną iš vasarnamio, buvo susirgęs. Vi­
si prašomi pasimelsti už Šv. Tėvą.

• Katalikai gali balsuoti, jei nori, už 
prezidentinį kandidatą, kuris yra divor- 
suotas. Tokį paaiškinimą įsidėjo Bosto­
no arkivyskupijos savaitraštis “Pilot”, 
visai neminėdamas gub. Stevensono pa­
vardės..

• Blogų knygų skaitymas. Vatika­
nas paskelbė paraginimą vyskupams ir 
kunigams, kad jie keltų balsą prieš dai­
liąją ir mokslinę literatūrą, griaujančią 
šeimų židinio moralę. Visi katalikai turi 
būti įspėti tokių knygų neskaityti ir jo­
mis nesekti, nes tai priešinga Dievo įsa­
kymams.

• Negras klebonu. Georgetown, Wa­
shington priemiestyj, Trijų Karalių baž­
nyčiai paskirtas klebonu negras kun. C. 
Bali. Toje bažnyčioje pamaldose daly­
vauja įvairių rasių katalikai.

• Apie Teresę Neumanaitę. Laisva­
maniškų pažiūrų profesorius, W. Hinz, 
kalbų specialistas, rašo, kad jam nėra 
abejonių, kad aramaiški sakiniai, kar­
tojami Teresės, yra tikri Kristaus žo­
džiai ir tų kurių tarpe Jis gyveno. Te­
resės patiekiami duomenys yra aiškus 
šaltinis, patvirtinantis Jėzaus gyvenimą 
ir mirtį.

„ • Pats Liurdo vyskupas maldinin­
kas. Liurdo vyskupas Pierre Theas bu­
vo ištiktas širdies ataka. Jam reikėjo su 
pamokslu atidaryti 79-tą tautinę Pran­
cūzijos maldininkiją į tą stebuklingą 
vietą. Vieton pamokslo jis pats prašė, 

kad būtų nuneštas ir padėtas 1,200 at­
vykusių ligonių tarpe.

• Ražančiaus atlaidai per radio. Ti­
kintiesiems pranešama, kad jie gali pel­
nyti atlaidus už ražančiaus kalbėjimą, 
kuomet atsako į ražančiaus maldas kal­
bamas per radio. Bet ražančiaus vedėjas 
per radio turi jas vesti asmeniškai. Ne­
gaunama atlaidų jei atsakoma į ražan- 
čių kuris vedamas per plokštelėn įrekor- 
duotą balsą.

• Mainys vienuolių rūbus. Romoje 
susirinko pirmas tarptautinis vienuolių 
kongregacijų motinų generolių kongre­
sas. Jame buvo svarstyta galimybė pa­
keisti vienuolių habitą pritaikant jį šių 
dienų darbams, klimatui ir kitoms sąly­
goms.

• Masono dovana bažnyčiai. Julian 
Price, jau miręs, savo laiku turėjęs vie­
na iš aukščiausiu laipsnių masonerijoj, 
paaukavo $400,000 bažnyčios statybai. 
Bažnyčia, kuri randasi Greenboro, N. C., 
buvo pašventinta paties apaštališko de­
legato Amerikai.

• Liuteris ne pirmas išvertė Šv. Raš­
tą į vokiečių kalbą. Tai įrodo Šv. Rašto 
tomai vokiečių kalboje, kurie randasi 
Mt. St. Mary seminarijos knygyne, Cin­
cinnati, O.

• Nekatalikai ir išganymas. Prieš 
kurį laiką amerikietis kunigas L. Feeney 
buvo pradėjęs skelbti pergriežtą pažiū­
rą, kad neįmanomas išganymas tiems, 
kurie nėra Katalikų Bažnyčios nariais. 
Vatikanas pakartotinai skelbė, kad ši 
pažiūra nėra tiksli, kad jeigu žmonės 
be didelės savo kaltės ir pasilieka ne ka- 
talikij bažnyčios nariais, nepažįsta tik­
rosios bažnyčios, bet jeigu bendradar­
biauja su Dievo malone, trokšta tikro ti­
kėjimo, tai ir jie gali būti išganyti.

• Atvertė 100 draugų. Amerikietis 
jurininkas, tarnaudamas Camp Lejeune, 
N. C,, net 100 savo draugų palenkė atsi­
versti į katalikybę. R. McGeady pats 
juos išmokė tikėjimo tiesų.
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žinios ii fiei'uviifaįjo/MtstmUo
• Naujos lietuviškos plokšteles. Lie­

tuviškų gaidų leidykla Pašvaistė, Brook­
lyn, N. Y., jau išleidus naujų lietuviškų 
plokštelių. Ji pasirengus greitu laiku iš­
leisti ir religinės muzikos plokštelių.

• Išrinkta pranciškonų vadovybė. Į 
lietuvhj pranciškonų šv. Kazimiero pro­
vincijos vadovybę paskirti sekantieji: 
T. Jurgis Gailiušis, provincijolu, ir jo 
patarėjais Tėvai Justinas Vaškys, Ber­
nardinas Grauslys, Leonardas Andriekus 
ir Pranciškus Giedgaudas.

• Klebonavimo sukaktis. Hartford, 
Conn., Šv. Trejybės parapijos klebonas, 
prelatas Jonas Ambotas, švenčia 40 me­
tų šioje parapijoje klebonavimo sukaktį.

• Parapijos minėjimas. Šv. Kazi­
miero parapija, Bayonne, N. J., vado­
vaujama klebono kun. M. Kemešio, ap- 
vaikščiuos parapijos 45 metų gyvavimo 
sukaktį.

• Vyskupas parapijos šventėje. Pa­
terson, N. J., Šv. Kazimiero parapija 
šventė savo 40 metų jubiliejų. Į iškilmes 
atsilankė vyskupas Thomas Boland. Po 
jų, suteikė sutvirtinimo sakramentą. 
Parapijai vadovauja kun. J. Kinta.

• Lietuviai New Jersey. Šioje vals­
tybėje priskaitoma apie 50,000 lietuvių, 
kurie turi desėtka savo parapijų, yra 
įkūrę daugybę savo religinių, pašalpinių 
ir bendro pobūdžio organizacijų.

• Pasakoja grįžusieji iš Lietuvos į 
Vokietiją, kad partizamj veikla tebėra 
stipri, kad faktiškai kaime partizanai 
šeimininkauja, kad lietuviai laukia karo 
kaip išganymo, kad lietuviai siunčiami 
kariauti į Korėją, kad žmonių išvežimai 
dar tebeina, kad į pabaltįjį atvežta ir 
apgyvendinta apie 50,000 totorių.

• Domisi Saleziečiais. Žinia, kad 
TT. Saleziečiai Italijoje į savo mokslo 
įstaigas priima jaunuolius lietuvius su­
kėlė susidomėjimo Anglijos lietuvuj tar­
pe. Jau išvažiavo gražus būrelis jaunuo­
lių.

• Vyčių 39-tas suvažiavimas. Lietu­
vos Vyčių metinis suvažiavimas įvyko 
Dayton, O. Į naują centro valdybą pate­

ko Al Wesey pirmininku, vicepirminin­
kais R. Boris ir W. Chinik, sekretore 
Ann Mitchell, finansų sekretore T. Ge- 
rulienė, iždo globėjais M. Waitonis ir 
Helen Gudauskas. Lietuvių Reikalų ko­
misijos pirmininku paliktas kun. J. Jut- 
kevičius, o programo planavimo pirmi­
ninku kun. A. Kontautas.

® Kunigų 60 metų. Buvęs Binghamp- 
ton, N. Y., klebonas, kun. S. Skripkus iš­
kilmingai paminėjo 60 metų kunigystės 
sukaktį. Jis gimęs Lietuvoje 1869 me­
tais.

• Nauja mokykla pašventinta. Bra­
zilijoje buvo pašventinta nauji seserų 
pranciškiečių mokyklos rūmai. Statyba 
gerokai parėmė Sao Paulo miesto savi­
valdybė. Pašventinimo iškilmėse daly­
vavo bažnytinės ir valstybės bei miesto 
dignitarai. Mokyklos vedėja yra sesuo 
M. Julija.

• Popiežius užjaučia lietuvius. Kan. 
J. Končius, Balfo pirmininkas, buvo Šv. 
Tėvo Pijaus XII priimtas privačioj au­
diencijoj. Ta proga jis Šv. Tėvui nušvietė 
lietuvių tautos vargus ir tremtiniams pa­
galbos darbus, Balfo veiklą, ir lietuvių 
už Lietuvos rybų gyvenimą. Jo Švente­
nybė pareiškė užuojautą ne tik tremti­
niams bet ir visai lietuvių tautai, kuri 
išblaškyta ir persekiojama.

• Universitetas globoja žurnalistų 
kursus. Chicagoje, Aušros Vartų para­
pijos mokyklos salėje, spalio, lapkričio 
ir gruodžio mėn. vyksta žurnalistų kur­
sai. Chicagos Loyola universitetas suti­
ko globoti šiuos laikraštininkų kursus, 
kurie bus vadinami instituto vardu. Kun. 
V. Bagdanavičius, MIC, patvirtintas ins­
tituto direktorius. Instituto koordinato­
rium su universitetu paskirtas J. A. Zve- 
tina. Pažymėjimus baigusiems kursus 
išduos pats universitetas.

• Kan. Fabijonas Kemėšis, “Darbi­
ninko” įsteigėjas, kurio darbo pėdsakai 
ir dabar jaučiami Amerikos lietuvių or­
ganizacijų gyvenime, jei dar gyvas, šie­
met švenčia 50 metų savo kunigystės ju­
biliejų.

Spalis (October) 4, 1952 15

15



M/Sgt.

Hubert L. Lee, usa 
Medal of Honor

Four times Sergeant Lee’s platoon 

had taken, then lost, the hill near Ip-o-ri. 
On the fifth try, the sergeant, though hurt, 
was leading. A Red grenade hit him, seri­
ously wounding both legs. Refusing assist­
ance, he advanced by crawling, rising to 
his knees to fire. He caught a ride bullet 
in the back. Still he wouldn’t be stopped. 
Finally, with 12 survivors of his platoon, 
he took the hill, then let*thc stretcher- 
bearers carry him away. Today Sergeant 
Hubert Lee says:

“In thirteen years of soldiering, I’ve 
seen brave enemies defeated —because 
things had collapsed back home. That’s 
why I can appreciate wfiat a good thing it 

is when people like you buy United States 
Defense Bonds.

“I’m told that you, and millions of 
others, own a total solid investment of 50 
billion dollars in our country’s Bonds. 
That’s good! That’s strength! A man can 
face a bill when he knows that people like 
you arc keeping our homeland strong.”

★ * ★

Now E Bonds earn more! 1) All Series E 
Bonds bought after May 1, 1952 average 3% in­
terest, compounded semiannually! Interest now 
starts after 6 months and is higher in the early 
years. 2) All maturing E Hands automatically go 
on earning after maturity — and at the new higher 
interest! Today, start investing in better-paying 
Scries E Bonds through the Payroll Savings Plan!

Peace is (or lite strong! For ponce and prosperity 
save with U.S. Defense Bonds!

The U.S. Government does not pay for this advertisement. Il is donated by this publication in cooperation with the 
Advertising Council and the Magazine Publishers oj America.

16


	1952-nr40-LAIVAS-001
	1952-nr40-LAIVAS-002
	1952-nr40-LAIVAS-003
	1952-nr40-LAIVAS-004
	1952-nr40-LAIVAS-005
	1952-nr40-LAIVAS-006
	1952-nr40-LAIVAS-007
	1952-nr40-LAIVAS-008
	1952-nr40-LAIVAS-009
	1952-nr40-LAIVAS-010
	1952-nr40-LAIVAS-011
	1952-nr40-LAIVAS-012
	1952-nr40-LAIVAS-013
	1952-nr40-LAIVAS-014
	1952-nr40-LAIVAS-015
	1952-nr40-LAIVAS-016

